en el Convenio Interadministrativo.

Tercera.  Financiación y compromisos económicos que asumen cada una de las par-
tes durante la primera prórroga al convenio.

La financiación conjunta prevista en la primera adenda de prórroga del convenio asciende a 
la cantidad total de doscientos noventa y cuatro mil trescientos treinta y dos euros con doce 
céntimos (294.332,12 €).

De acuerdo con la citada financiación, los compromisos económicos que asumen cada una de 
las partes firmantes, serán los siguientes: 

1. �La Junta de Extremadura, a través de la Consejería, aporta a la financiación de la presente 
adenda la cantidad de doscientos setenta mil euros (270.000,00 €), con cargo a los Presu-
puestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fuente de financiación 
de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a cargo de la siguiente aplicación y proyecto 
presupuestario:

C. GESTOR
APLICACIÓN 

PRESUP.

[...]

160060000 G/262A/46000 CAG0000001 20230141 101.250,00 € 2026

160060000 G/262A/46000 CAG0000001 20230141 135,000,00 € 2027

160060000 G/262A/46000 CAG0000001 20230141 33.750,00 € 2028

2. �La Mancomunidad aporta a la financiación de la presente adenda la cantidad de veinticuatro 
mil trescientos treinta y dos euros con doce céntimos (24.332,12 €), con cargo a los Pre-
supuestos de la Mancomunidad. Dicha cantidad corresponde a la diferencia hasta alcanzar 
el importe total de cofinanciación de doscientos noventa y cuatro mil trescientos treinta y 
dos euros con doce céntimos (294.332,12 €).

Cuarta. Pago y justificación durante la primera prórroga al convenio.

1. �Como consecuencia de la primera prórroga acordada mediante adenda al convenio, la 
aportación económica de la Consejería para la financiación del mismo se abonará a la Man-
comunidad de la siguiente forma:

�Durante el ejercicio 2026:

— �Un primer abono, por importe de sesenta y siete mil quinientos euros (67.500,00 €) a 
aportar por la Consejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el que 
la Mancomunidad haya justificado ante la Dirección General de Urbanismo, Ordenación 
del Territorio y Agenda Urbana (en adelante DGUOTAU) haber realizado gastos y los

[...]

cantidad igual o superior a la indicada para este primer abono. Esta justificación deberá 
producirse en todo caso antes del 31 de agosto de 2026, no admitiéndose a trámite las 
justificaciones presentadas con posterioridad. 

— �Un segundo abono, por importe de treinta y tres mil setecientos cincuenta euros 
(33.750,00 €) de la cantidad aportada por la Consejería a la adenda que se realizará a 
partir del momento en que la Mancomunidad haya justificado ante la DGUOTAU haber 
realizado gastos y los correspondientes pagos imputables a la adenda desde el 1 de 
enero de 2026 hasta la fecha de presentación de la justificación, por un importe igual o 
superior a ciento un mil doscientos cincuenta euros (101.250,00 €), sumado el primer 
y segundo pago verificados. Esta justificación deberá producirse en todo caso antes del 
30 de noviembre de 2026, no admitiéndose a trámite las justificaciones presentadas con 
posterioridad. 

�Durante el ejercicio 2027:

— �Un tercer abono por importe de treinta y tres mil setecientos cincuenta euros 
(33.750,00 €) de la cantidad aportada por la Consejería a la adenda que se efec-
tuará durante el primer cuatrimestre del ejercicio económico 2027, una vez que la 
Mancomunidad haya justificado ante la DGUOTAU la realización de gastos y pagos 
efectivamente ejecutados en el marco de la adenda, correspondientes al período

[...]

comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2026, ambos inclusive.

�Esta justificación deberá presentarse antes del día 1 de marzo de 2027, siempre que 
los gastos y pagos acreditados por la Mancomunidad asciendan a un importe igual o 
superior a ciento treinta y cinco mil euros (135.000,00 €), sumados el primer, segundo 
y tercer pago verificado.

— �Un cuarto abono, por importe de sesenta y siete mil quinientos euros (67.500,00 €) 
a aportar por la Consejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el 
que la Mancomunidad haya justificado ante la DGUOTAU haber realizado gastos y los 
correspondientes pagos imputables a la adenda desde el 1 de enero de 2027 hasta la